1

第 2回四国中央市水道事業経営審議会会議録

日  時  平成 27 年 3 月 18 日（水） 13 時 30 分～14 時 30 分

場  所  中田井浄水場（浄水管理センター）２階会議室

出席委員  曽我孝志、石川雅博、川口吉勝、加納茂紀、鈴木信雄、

薦田洋司、野尻欣子、馬木美佐子、吉見竜児

理 事 者  谷 博文、宇田賢司、石川 茂、真鍋伸二、星川 宏、鈴木敏弘、高橋育夫

星川 隆、棚橋英和

事 務 局  高橋哲也、石村佳史、佐々木奈美

傍 聴 者  0 名

１. 開会

○曽我孝志 会長

    開会挨拶

  ○谷博文 水道局長

    挨拶

  以下、曽我孝志会長が議長となり、議事を進行。

２．議案１ 平成２５年度決算報告について

  ○事務局より平成２５年度決算報告。

  ○川口委員

    新宮地区簡易水道事業の分担金及び負担金について、これは工事に伴う地元の負

担金ですか？

  ○事務局

    そうです。加入金と（整備事業の受益者）負担金です。

  ○川口委員

    1 戸あたりですか？それとも家族構成で違うのですか？

  ○事務局

    1 戸あたりです。負担金が 170,000 円で加入金が 50,000 円です。

  ○川口委員

    諸収入とは？

  ○事務局

    消費税計算で（収入に比べ）支出の方が多かったので（消費税の）還付を受けた

ものです。

  ○川口委員

    新宮地区簡易水道事業の単独事業とは？

  ○事務局

    銅山川橋改良に伴う設計委託料ですが、これは銅山川橋の改良に伴い水道管を移

設しなければならないための実施設計委託料のことです。重機借上料は台風時にお

ける取水口等の土砂を取り除いた時の借上料です。

2

  ○川口委員

    土砂を取り除かなければならない頻度は？

  ○事務局

    台風が来て取水ができなくなると取り除かなければならないので、台風が来るた

びごとです。

  ○川口委員

    水道事業会計における未納状況について、件数と金額は？

  ○事務局

    件数は今不明ですが、金額は特別損失過年度損益修正損にある 1,626,000 円がその

金額になります。これは回収できず 2 年経過後に落とす金額になります。

  ○川口委員

    未納についてはどのような方法で対処しているのですか？

  ○事務局

    給水停止や戸別訪問を行っております。

  ○川口委員

    新宮や土居でも未納はありますか？

  ○事務局

    あります。

３．議案２ 中田井浄水場等更新整備・運営事業の施行概要等について

  ○事務局

    中田井浄水場等更新整備・運営事業の施行概要等について説明。

４．議案３ その他

  ○事務局

    平成２７年度水道事業経営審議会の開催は６月と１２月の定例議会期間中を予定。

５. 閉会

  ○曽我孝志 会長

    閉会挨拶